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ABSTRAKT

Finanční plánování tvoří velmi důležitou součást finančního řízení každého podniku, neboť

kvalitní finanční plán je základním předpokladem splnění stanovených cílů a dosažení bu-

doucího úspěchu. Cílem mé diplomové práce je sestavení dlouhodobého i krátkodobého

plánu společnosti XY, a. s. Práce zahrnuje teoretickou část, která objasňuje základní po-

znatky oblasti finančního plánování, a část praktickou, v níž je představena vybraná spo-

lečnost, zhodnoceno její postavení na trhu, včetně analýzy finančního zdraví, a zpracován

dlouhodobý finanční plán pro tříleté období, na nějž navazuje podrobnější plán krátkodobý.

Na závěr je provedeno zhodnocení plnění plánu a navržena doporučení do budoucna.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční plánování, dlouhodobý a krátkodobý finanční

plán, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisků a ztrát

ABSTRACT

Financial planning makes an important part of a financial management in every company,

because a high quality financial plan is a basic condition to satisfy company’s goals and to

achieve future success. The aim of my diploma thesis is to create the long-term and also the

short-term financial plan of the company XY, a. s. The thesis consists of a theoretical part,

that contains elementary information about financial planning, and a practical part, in

which the selected company is presented, its market situation is described, including an

analysis of its financial health. After that, the long-term financial plan is drawn up for a

three-year period, followed by the more detailed short-term plan. In conclusion the plan’s

implementation is evaluated and recommendations for the future are proposed.

Keywords: financial analysis, financial planning, long-term and short-term financial plan,

planning balance sheet, planning profit and loss statement
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„ Plány jsou ničím, plánování je vším.“ (Dwight David Eisenhower)
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ÚVOD

Plánování tvoří neodmyslitelnou součást každodenního života většiny z nás a stejnou roli

by mělo hrát také v rámci úspěšného fungování podniku. Společnosti se často snaží maxi-

malizovat svou tržní hodnotu, dosáhnout co nejvyššího výsledku hospodaření či si zabez-

pečit dlouhodobou existenci. Aby mohly být tyto cíle splněny, je třeba aktivně podnik řídit

a neponechávat nic náhodě, obzvláště v současném vysoce konkurenčním prostředí. Jsou to

právě plány, které určují cestu k naplnění vytyčených cílů.

Snad všechny cíle se nějakým způsobem vážou k finanční stránce hospodaření, jsou promí-

tány do hodnot finančních ukazatelů, a proto je kladen velký důraz na finanční řízení. Ne-

stačí pouze hodnotit stávající situaci nebo znát finanční cíle, ale je třeba hledat možné cesty

k jejich dosažení. Cíle ukazují základní směr, jímž by se měl podnik ubírat, záleží však i na

dosavadním vývoji, postavení podniku, stejně tak i na vlivu mnoha dalších faktorů, napří-

klad na ekonomickém vývoji, legislativě, konkurenčním boji či obchodních vztazích. S

přihlédnutím k těmto faktorům je v rámci finančního plánování sestavován výsledný plán,

obvykle v několika variantách, aby umožňoval větší flexibilitu i reakci na nenadálé situace,

ten je pak následně podrobněji rozpracován na kratší časové úseky v podobě krátkodobého

finančního plánu.

V současnosti mnoho velkých firem považuje finanční plánování za základní kámen fi-

nančního řízení, používají speciální softwarové produkty a dbají na tvorbu kvalitních plá-

nů. Bohužel menší firmy v rámci domnělé úspory nákladů tento krok opomíjejí a mnohdy

se pak potýkají s existenčními problémy.

Právě problematikou finančního plánování se zabývám ve své diplomové práci, jejímž cí-

lem je vypracování dlouhodobého finančního plánu společnosti XY, a. s., která v praxi

využívá převážně krátkodobého plánování. Nejdříve jsou v teoretické části shrnuty základ-

ní poznatky o finančním plánování, jeho podstata, principy i průběh. Praktická část je uve-

dena představením společnosti, za nímž následuje analýza postavení v rámci makro i mi-

krookolí, zhodnocení silných a slabých stránek včetně analýzy finančního zdraví podniku.

Dlouhodobý plán na tříleté období je vypracován pomocí programu Stratex ve dvou varian-

tách, základní a pesimistické, jež jsou pomocí finančních ukazatelů porovnány, a pro jednu

z nich je následně detailněji zpracován krátkodobý finanční plán. Na závěr je zhodnoceno

plnění plánu a navržena doporučení pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Finanční plánování představuje nezbytnou součást finančního řízení, jejímž výsledkem je

sestavení finančního plánu. Jedná se o komplexní proces stanovení cílů, jichž má společ-

nost v budoucnu dosáhnout, ale zároveň i možných cest a způsobů k jejich naplnění. A

proč je tedy finanční plánování, potažmo i řízení, tak důležité? Důvod je jednoduchý, téměř

veškerá rozhodnutí se dříve nebo později promítnou do hodnoty finančních zdrojů, respek-

tive ovlivní výši peněžních prostředků, které je žádoucí řídit, aby se podnik mohl rozvíjet a

prosperovat.

1.1 Podstata finančního plánování

„Finanční plánování je formalizované rozhodování o způsobu financování (získávání kapi-

tálu), o investování kapitálu do výnosného majetku a o peněžním hospodaření. Integruje

systém podnikového plánování podle kritérií výnosnosti a rizika. Plní úlohu systému včas-

ného varování tím, že předvídá možné a pravděpodobné finanční situace dříve než nasta-

nou.“ (Valach, 1999, s. 243)

„Finanční plánování je proces rozhodování podniku o rizicích, která jsou pro podnik zají-

mavá a v nichž spatřuje i určité příležitosti, dále o rizicích, která jsou nezbytná, a o těch,

která pro podnik zajímavá nejsou. Finanční plánování si klade za úkol stanovit finanční

cíle podniku a především určit prostředky, jak těchto cílů dosáhnout.“ (Kislingerová, 2007,

s. 117)

Brealey a Myers (2000, s. 777) zdůrazňují význam finančního plánování jako uvažování

vlivu nejen finančních, ale i investičních rozhodnutí, neboť ta se vzájemně ovlivňují a nel-

ze je tedy činit nezávisle. Je třeba o nich uvažovat jako o celku, který může v budoucnu

přinést synergický efekt.

Plánování by mělo být chápáno a pojímáno jako součást řízení, nikoliv izolovaně. Je nutné

sladit výrobní a odbytové plány s finančními a seznámit s nimi příslušné pracovníky, kteří

mají pravomoc plánované veličiny ovlivnit. Jde především o zapojení vedení do tohoto

procesu, jejich ztotožnění s cíly, aby mohli činit patřičná rozhodnutí.

Dle Růčkové a Roubíčkové (2012, s. 157 - 158) finanční plánování zahrnuje:
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 stanovení finančních cílů podniku, včetně analýzy proveditelnosti strategických cí-

lů,

 analýzu rozdílů mezi skutečným a žádoucím stavem, jejíž součástí je i nutnost iden-

tifikovat vzájemné vazby mezi jednotlivými prvky podniku,

 soubor opatření nutných k dosažení cílů se snahou o identifikaci všech možností,

které vedou k naplnění cílů a současně zajistí efektivnost a růst hodnoty podniku.

Samozřejmě stanovit cíle a definovat, čeho chceme v určitém časovém horizontu dosáh-

nout, je třeba na základě podložených faktických údajů a finančních výsledků. Proto mno-

ho publikací uvádí jako součást komplexního procesu plánování i sběr informací a prove-

dení analýzy ovlivňujících faktorů.

Produktem finančního plánování je finanční plán představující souhrnný model budoucích

stavů a toků finančních prostředků v podniku. Zároveň definuje kritéria pro učinění sou-

časných rozhodnutí s důsledkem v budoucnosti a konkrétně určuje ekonomická opatření,

jež k dosažení těchto žádoucích stavů povedou. (Valach, 1999, s. 244)

Finanční plány se odlišují jednak podrobností a přesností plánovaných údajů a rovněž dél-

kou časového horizontu, k němuž se vztahují. Na základě toho jsou klasifikovány plány

dlouhodobé a krátkodobé.

1.2 Principy finančního plánování

Landa (2007, s. 110 – 112) uvádí základní principy a zásady, jež je zapotřebí respektovat

za účelem dosažení co nejvyšší efektivity a splnění úloh finančních plánů v rámci finanční-

ho řízení:

 Princip preference peněžních toků, podle něhož mají v každém časovém horizontu

souhrnné peněžní příjmy převyšovat celkové peněžní výdaje. Klade důraz na odli-


[…]


6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění

108 4 661 4 596 3 053

7. Stát - daňové závazky a dotace 109 5 480 3 267 6 479

8. Krátkodobé přijaté zálohy 110 4 589 1 679

9. Vydané dluhopisy 111

10. Dohadné účty pasivní 112 12

11. Jiné závazky 113 2 456 2 380 5 065

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 115 až 117) 114 8 180

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 8 180

3. Krátkodobé finanční výpomoci 117

C. IV. Časové rozlišení (ř. 119 + 120) 118 3 129 2 677 822

C. IV. 1. Výdaje příštích období 119 784 1 209 104

2. Výnosy příštích období 120 2 345 1 468 718

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT 2010 – 2012 (V TIS. KČ)

Označení TEXT Řádek 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 01 1 627 1 591 1 590

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 1 006 902 800

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 03 622 689 790

II. Výkony (ř. 05 až 07) 04 281 318 245 599 221 131

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 289 483 243 384 226 892

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 -8 165 2 215 -5 761

3. Aktivace 07

B. Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 167 411 147 341 139 083

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 18 941 11 721 9 818

B. 2. Služby 10 148 470 135 620 129 265

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 11 114 529 98 947 82 838

C. Osobní náklady (ř. 13 až 16) 12 86 480 77 469 73 169

C. 1. Mzdové náklady 13 62 347 56 554 53 295

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 20 843 19 361 18 247

C. 4. Sociální náklady 16 3 290 1 554 1 627

D. Daně a poplatky 17 575 1 502 513

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 3 818 3 891 3 450

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21) 19 872 1 042 1 241

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 1 143 44

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 21 872 899 1 197

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu
(ř. 23 + 24)

22 621 637 817

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23

F. 2. Prodaný materiál 24 621 637 817

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období

25 13 927 18 296 3 877

IV. Ostatní provozní výnosy 26 1 281 9 221 2 403

H. Ostatní provozní náklady 27 2 653 2 152 3 820

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

*
Provozní výsledek hospodaření
[11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

30 8 608 5 263 836

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až 36) 33 1 487

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

34

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti
(+/-)

41

X. Výnosové úroky 42 1 334 1 104 667

N. Nákladové úroky 43 1 471 998 564

XI. Ostatní finanční výnosy 44 1 915 1 350 2 741

O. Ostatní finanční náklady 45 3 519 3 319 2 556

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

*
Finanční výsledek hospodaření [(ř. 31 - 32
+ 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 - (-46) + (- 47)]

48 -1 741 -376 288

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 1 680 -26 382

Q. 1. - splatná 50 912 308 144

Q. 2. - odložená 51 768 -334 238

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 5 187 4 913 742

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55

S. 1. - splatná 56

S. 2. - odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55) 58

W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59) 60 5 187 4 913 742

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 6 866 4 887 1 124