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Hod

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0: 10)

I Niíročno st tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

J Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část) 9

5 Projektová část
(řešící ěást) 8

6 Formální úroveň práce 9

CELKovÝ počnr BoDŮ
(0 - 60)

51

noceni iednotlivých kritériÍ:
ROZSAH BODU SLOVNI VYJADRENI

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni *F.. Dodle ECTS)

1 -2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá sfupni ..E.. podle ECTS)

3 -4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni -Doo podle ECTS)

5_6bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni -C.. podle ECTS)

7 - 8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odoovídá sfuoni..B.. oodle ECTS)

9 - l0 bodů splněno nadstandardně
(odoovídá stuoni ..A.. oodle ECTS)

Připomínky k práci:
Diplomantka si pro svou práci vybrala téma,které se po letech opomíjení znovu stává
významným nástrojem řízenípodniků. Své teoretické znalosti u oblasti finančního plrínoviání
dobře aplikovala do praktické části diplomové práce. Vlastrrímu projektu finančníhó plrínu
předchazí podrobná ana|ýzavnějších i vnitřních podmínek, ve SWoT ana|ýze diplomantka
velmi přesně vystihla silné a slabé strránky podniku stejně jako příležitosti ahrozby.
Dlouhodobý finanční plrín je správně zptacovánve dvou variantách řešení. Pesimistická
varianta by mohla prognózovat vyšší propad qýnosů, přičemŽ náklady, zejménafixní nelze
v čase proporcionálně snižovast stejným tempem.
Navrhovaná řešení dobře postihují problematiku a lze je klasiťrkovat jako přínosná pro
podnik.

otázky k obhajobě:
Jak byste minimalizovala vysoké rcžie v podniku XY?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

YeZ|íně dne: 6.5.2013
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Instrukce pro hodnocení jednotlivych kritérií:

Kritérium l. Hodnocení náročnosti tématu práce (0. 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
prob|ematiky, náročnost na teoretické i praktické informaění zdroje, neexistenci obvyk|ého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení sp|nění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na zák|adě definovaných cílů práce, které musí bý součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá poŽadované nríročnosti váledem k typu práce'

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0. 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, sfudium odborné
literatury a dalších informaěních zcirojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické ěásti. Rozsah zpracované literafury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
poh|edů, rozbor použiých citaci, syntéza teoretichých poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl bý po metodické a formální stránce řádné zpracován věetně citací a odkazů pro
použitou literafuru.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analyticlcí část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň ana|ýz1 zadaného tématu' vazba ana|ýry na stanovené ci|e, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu nároěnost získávání informací' přístup studenta a jeho
schopnost logických závěri zana|ýzy,jako vychodisko pro řešící ěást. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemŽ tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace sjinými přístupy, moŽnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použiých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace r1ýsledků za využiti více metod,
zdůvodnění odchyIek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému' dosažení stanovených cílů, návaznost řešící ěásti
na ana|ytickou ěást. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické ěásti práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznaěnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závéri, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a j ejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvo|ené formulace, celková
úroveň vy,jadřování. Správnost členění, logické návazrosti textu, správnost pouŽité terminologie,
jednoznaěnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň'